МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

№

Об обеспечении пунктов
проведения экзаменов
экзаменационными материалами
для проведения государственной
итоговой аттестации
по образовательным программам
основного общего образования
в Республике Карелия в 2020 году
и обеспечении информационной
безопасности экзаменационных
материалов

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513
(далее -  Порядок проведения ГИА-9), Порядком разработки, использования и
хранения контрольньдх измерительных материалов при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденным приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 17 декабря 2013 года
№ 1274, на основании государственного задания Государственного
автономного учреждения Республики Карелия «Центр оценки качества
образования» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в целях
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования (далее -
ГИА-9) в Республике Карелия в 2020 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за обеспечение пунктов проведения
экзаменов (далее -  ППЭ^ необходимыми комплектами контрольных

измерительных материалов для проведения ОГЭ, текстов, тем, заданий,
билетов для проведения ГВЭ, (далее -  экзаменационные материалы), в том
числе за формирование, тиражирование, доставку экзаменационных
материалов для проведения ГИА-9 в Республике Карелия в 2020 году,
уничтожение экзаменационных материалов ГИА-9 по истечении
установленного срока их хранения, Костенко Ольгу Петровну, директора
Государственного автономного учреждения Республики Карелия «Центр
оценки качества образования».

2. Государственному автономному учреждению Республики
Карелия «Центр оценки качества образования» (далее -  ГАУ РК «ЦОКО»)
(О.П. Костенко):

определить и согласовать с Министерством образования Республики
Карелия места доставки и хранения экзаменационных материалов;

обеспечить хранение и использование экзаменационных материалов
ГР1А-9 с обеспечением защиты указанной в них информации
от несанкционированного доступа, уничтожения, изменения, блокирования,
копирования, предоставления, распространения, от иных неправомерных
действий в отношении них, с соблюдением конфиденциальности
и безопасности содержащейся в них информации до 1 марта 2021 года;

обеспечить приемку экзаменационных материалов ГИА-9 из ППЭ
и хранение в соответствии с требованиями к условиям их хранения и режиму
их защиты, назначить сотрудников, ответственных за приемку и обработку
экзаменационных материал ов;

уничтожить экзаменационные материалы ГИА-9 2020 года
по истечении установленного срока их хранения, представить
в Министерство образования Республики Карелия Акт об уничтожении
указанных материалов в срок до 1 апреля 2021 года (приложение № 1).

3. Определить местом для хранения экзаменационных материалов,
критериев оценивания экзаменационных работ, экзаменационных работ
участников ГИА-9, неиспользованных и использованных после проведения
экзаменационных материалов ГИА-9 помещения Регионального центра
обработки информации, расположенные по адресу г. Петрозаводск, пр.
Александоа Невского, д. 57; местами хранения использованных черновиков,
актов об уничтожении экзаменационных материалов ГИА (приложение № 2)
-  ППЭ.

4. Рекомендовать руководителям органов местного
са>'?оуправленич[, осуцтествляющих управление в сфере образования:

назначить ответственных за получение и хранение экзаменационных
материалов ГИА-9 в 2020 году;

казна^тить лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам ГИА-
9;

определить места для хранения экзаменационных материалов
и экзаменапионных работ участников ГИА-9;

обеспечить получение в ГАУ РК «ЦОКО» экзаменационных
матепиалоз ГИЛ-9, ответственное хранение, соблюдая требования

к условиям хранения и режиму их защиты, передачу уполномоченным
представителям ГЭК в ППЭ в день экзамена;

обеспечить доставку экзаменационных материалов и экзаменационных
работ участников ГИА-9 по окончании экзамена из ППЭ в ГАУ РК «ЦОКО»;

обеспечить ответственное хранение использованных черновиков
в ППЭ и уничтожение их до 31 октября текущего года;

осуществлять контроль за удалением по акту (приложение № 2)
с жестких дисков элек'ронных вычислительных машин, установленных
в аудиториях ППЭ, после окончанрся экзамена следующей информации,
доставленной в ППЭ в электронном виде:

файлы практических экзаменационных заданий по информатике
иИКТ;

файлы с материалами для выполнения обучающимися заданий по
аудированию письменной части экзаменационной работы по иностранному
языку;

файлы с цифровой аудиозаписью текста изложения по русскому языку.
5. Всем липам, имеющим доступ к информации, содержащейся

в экзаменационных материалах ГИА-9, обеспечить меры по защите
указанной информапии от неправомерного доступа, уничтожения,
модифицигзоваяия, блокирования, копирования, предоставления,
распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении
такой кнсЬормапии в соответствии с законодательством Российской
Федерации в области защиты информации.

6. Отделу государственной аккредитации и контроля качества
образования осуществлять контроль за обеспечением ППЭ необходимым
комплектом экзаменационных материалов для проведения ГИА-9
и обеспечением информационной безопасности экзаменационных
материа/;о1..

'. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начдльника Упразтекия государственного контроля (надзора) в сфере
образования С.С. [Памовневу.

Министр л /  /  у  Р.Г. Голубев

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования Республики Карелия

от ̂ .01.2020 г. №
Утверждаю

Руководитель
учреждения ____

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.

А К Т  №
об уничтожении экзаменационных материалов государственной итоговой

аттестации (ГИА)

от
Учреждение ______
Ответственное лицо

20 г.

Дебет счета

Комиссия В составе: (ФИО, должность)

Форма по ОКУД

Дата

по ОКПО

Кредит счета

КОДЫ

0504816

. -  председатель,

назначенная приказом от

акт в том, что «

20 г. № , составила настоящий

20
подлежат уничтожению

г.
использованные в 20__году экзаменационные материалы ГИА в количестве:

№ Предмет Количество ИК № Предмет Количество ИК
1. Русский язык 8. Г еография
2. Математика 9. Английский язык
3. Физика 10. Немецкий язык
4. Химия 11. Французский язык
5. Информатика и ИКТ 12. Обществознание
6. Биология 13. Литература
7. История ИТОГО

Настоящим ак'^ом подтверждается, что экзаменационные материалы ГИА уничтожены путем
сожжения.
Председатель
комиссии

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Члены
комиссии:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

и  99

(должность)

20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования Республики Карелия

о т . ^ 0 1.2020 г. №

(регион) (код ППЭ) (дата: число-месяц-год)

АКТ№
об уничтожении экзаменационных материалов государственной итоговой аттестации

(ГИА) 13 2020 году

Полное наименование ППЭ:

№
п/п

Номер электронной
вычислительной машины,

установленной в аудитории ППЭ
и использовавшейся при

проведении ГИА-9

С жестких дисков электронных вычислительных
машин, установленных в аудиториях ППЭ,

после окончания экзамена удалена следующая
информация, доставленная в ППЭ в

электронном виде:

файлы
практргческих

экзаменационных
заданий по

ршформатике и
ИКТ

(да/нет)

файлы с
материалами для

выполнения
обучающимися

заданий по
аудированию
письменной

части
экзаменационной

работы по
иностранному

языку
(да/'нет)

файлы с
цифровой

аудиозаписью
текста изложения

по русскому
языку

(да/нет)

1 2 3 4 5

!

1

Настоящим актом подтверждается, что экзаменационные материалы ГИА удалены с
жестких дисков электронных вычислительных машин, установленных в аудиториях ППЭ

Член ГЭК РК ГИА-9
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

а  55 20 20 г.